82) Vidimus aegrum, qui ex catarrho neglecto in vomitum incidit, quique sputa aliter obtinere non poterat, quam supine decumbendo.

83) Vidi aegros cum frustulo carnis in ore animam reddidisse.

84) Dum famem depingere voluit OVIDIUS (Metamorph. L. VIII. V. 805.), ait SWIETEN (l. c. §. 1205.), videtur descripsisse consumtissimi phthisici tristem imaginem.

— — Cava lumina, pallor in ore;

Labra incana situ: scabrae rubigine fauces:

Facies fit Hippocratica ⁸⁵⁾ atque aeger, raro ⁸⁶⁾ de recuperanda sanitate desperans, itinera, negotia sibi proponens, praeviis interdum haemoptysi, delirio ⁸⁷⁾, lipothymia, insultu asthmatico ⁸⁸⁾,

Dura cutis, per quam spectari viscera possint:

Ossa sub incurvis exstabant arida lumbis:

Ventris erat pro ventre locus. Pendere putares

Pectus, et a spinae tantummodo crate teneri.

Auxerat articulos macies, genuumque rigabat

Orbis, et immodica prodibant tubera talo.

Cfr. imago phthisici conclamati a FOTHERGILLIO depicta. §. LI. N. 3 (97).

85) Notum est quod *facies* ideo dicitur HIPPOCRATICA, quia ab HIPPOCRATE in prognosticis graphice descripta fuit. Postquam enim monuerat, optimum signum esse in morbis, si facies aegrotantis sanorum faciei similis sit, et inprimis sibi similis manserit aeger, damnat quam maxime faciem penitus mutatam a naturali sua conditione, illamque sic describit. „Nasus acutus, oculi concavi, tempora collapsa, aures frigidae et contractae, lobi aurium inversi et cutis circa frontem dura, intenta, arida, colorque totius faciei pallidus, aut niger et plumbeus.“

86) *Raro*, inquam, nam habui aegros, qui adeo mortis horam praedicebant. Ad hoc spectabat heroica femina D. KWINTA an. 1818. mense Martis, aetate 30. annorum ex phthisi defuncta; adstantibus deploratis praedixit, se non noctu sed adventante diluculo morituram. Per totum morbi curriculum de certa morte, serena mente, interjectis facetiis, loquebatur.

87) In aegra, de qua supra locutus sum (§. LI. N. 7

tico⁸⁸⁾, extremitatum marmorco gelu et stertore, aut mentis plane compos miserime suffocatur, aut soporosus extinguitur.

Autopsiae
cadave-
rum.

4. Praeter phaenomena unicuique phthisi propria, *cadavera*⁸⁹⁾, pulmones cum pleura et illius propaginibus saepeque inter se ipsos concretos, exhibent. Pleurae cava interdum aërem⁹⁰⁾, ut plurimum serum sincerum, purulentum,

(29.) appropinquante morte, mania, cui pater quondam et duae avunculæ subjectae fuerant, comparuit.

88) Mense Novembr. 1814. in consilium vocatus sum pro comitissa P sexaginta annor. femina, jam dudum phthisica ac praeterea insúltibus asthmaticis obnoxia. In gravissimum illorum modo inciderat, post quatuor horas vitae finem imponentem. Angustiae a potu calido augebantur.